35 [3.] Quod me facta pace dies et noctes te domum exspectaturum scribis, declaras in hoc tuum in me sincerum animum amore fraterno plenum, devinctisque me iam antea tibi satis devinctum ad omnia tua obsequia obeunda. Non alia me magis res ad redeundum sollicitat, quam dominorum et amicorum meorum revisendorum desiderium, quod tunc, cum eos videro, satiari poterit. De rebus privatis meis quid
 40 scribam, nescio, possem dicere, quod est in Evangelio, missam esse sortem in vestem meam. Custodiam quadrifariam partiti sunt Valentinus Theuerek,⁵ Bakyth,⁶ Andreas Chnom,⁷ Hyeronimus Wasony;⁸ abbatiam de Thapolcza Bebek⁹ occupat. Archidiaconatus Comariensis dominus reverendissimus Strigoniensis¹⁰ est officialis, post quem Marcus¹¹ noster. Omnibus praedae sum expositus, etiam eis, de quibus ob servitia mea
 45 essem benemeritus, hi, qui me defendere fuerant polliciti, refrixerunt, vel quod non possunt, vel quod aliena non curant. Deum igitur ipsum invoco, cuius fiat voluntas et illud Homericum¹² insidet mihi cordi:

50 ἦ οὐ γινώσκεις ὁ τοι ἐκ Διὸς οὐχ ἔπειτ' ἄλκη;
 νῦν μὲν γὰρ τούτῳ Κρονίδης Ζεὺς κῦδος ὀπάζει
 σήμερον· ὕστερον αὖτε καὶ ἡμῖν, αἴ κ' ἐθέλῃσι,
 δώσει· ἀνήρ δέ κεν οὔ τι Διὸς νόον εἰρύσσαιτο
 οὐδὲ μάλ' ἴφθιμος, ἐπεὶ ἦ πολὺ φέρτερός ἐστι.

543,25 habuissemus] *O corr. ex factus esset* 543,25 finem] *O corr. ex finis* 543,27 obiverunt] *O corr. ex coluerunt* 543,31 fac] *O add.* 543,31 scribis] *O del. ex scribis fac* 543,42 occupat] *O corr. ex occupari* 543,43 quem] *O del. ex quem* Marcius 543,44 Marcus] *corr. ex Marcis* 543,44 sum] *O add.* 543,46 possunt] *O corr. ex possent* 543,48 ἦ οὐ γινώσκεις ὁ τοι ἐκ Διὸς οὐχ ἔπειτ'] *corr. ex ἦ γινώσκεις ὅτι διὸς ἔπετε* 543,49 κῦδος] *corr. ex κήδος* 543,50 σήμερον·] *corr. ex σύμερον* 543,50 ἐθέλῃσι] *corr. ex ἐθέλει* 543,51 δώσει· ἀνήρ δέ] *corr. ex σώσει ἀνηρ δε* 543,51 εἰρύσσαιτο] *corr. ex εἰρύσαιτο* 543,52 οὐδὲ μάλ'] *corr. ex οὐδ' μάλα* 543,52 ἐπεὶ ἦ πολὺ φέρτερός ἐστι.] *corr. ex ἐπειη πολλη φερτατος*

543,40–41 missam ... meam] Cf. Ps21, 19, Mt27, 35: "et super vestem meam miserunt sortem"; J19, 24: "et in vestem meam miserunt sortem". 543,48–52 ἦ ... ἐστι] Hom. *Il.* VIII,140–144.

543³ István Brodarics. 543⁴ István Werbőczy. 543⁵ Bálint Török. 543⁶ Pál Bakics or Pavle Bakić. 543⁷ András Choron. 543⁸ Jeromos Horváth of Vásonkő. 543⁹ Ferenc Bebek. 543¹⁰ Pál Várday. 543¹¹ We do not know him more closely. 543¹² Oláh was reading the *Iliad* around this time. He finished reading it on 31 December, 1535, see CSONTOSI 1883, 66: "finivi Bruxelle vltima Decembris Anno 1535".